



په اروپا کی دمیشه افغانانو د تولنو فدراسیون  
فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

## پیام تسلیت

به مناسبت وفات قسیم اخگر مبارز، روشنگر و فعال مدنی شناخته شده افغانستان  
2014/01/31



شایسته مردیکه میخواست ایستاده بمیرد، به تاریخ ۸ دلو ۱۳۹۲ بعد از یک مریضی طولانی که سالیان طولانی از عمرش را صرف مبارزه برای انسان و آزادی سرزمینش کرد و همه جامعه آزاده افغانستان را متالم ساخت؛ و اینک: او دگر در بین ما نیست. محمد قسیم اخگر روشنگری بود که عمرش را در مبارزه گذراند. نخست علیه استبداد روشنگری نمود و سپس علیه اشغالگران شوروی به مبارزه سیاسی پرداخت. قسیم اخگر انسان معتقد به مردم سالاری بود. وی آخرین دهه زندگی

پربار خود را وقف جامعه مدنی افغانستان کرد و یکی از مؤسسين آن بود. وقسیم اخگر خاطره ای جاویدان از خویش در بین جامعه و مردمی که با انسان و آزادی سرزمینش میاندیشد برجای گذاشت، شاد روان قسیم اخگر تأثیر مثبت و پایدار خود را بر ژورنالیسم افغانستان، جامعه مدنی افغانستان و جنبش روشنفکری افغانستان بجا گذاشت. نام او به همین سبب به نکویی در تاریخ مبارزات مدنی و روشنگرانه افغانستان ثبت خواهد شد.

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا (فارو) درگذشت شاد روان قسیم اخگر را یک ضایعه فرهنگی دانسته و این ضایعه را به مردم افغانستان مخصوصاً مردم ستمدیده و محروم جامعه تسلیت عرض می کند و آنرا ضایعه ای برای حرکت روشنگری در کشور دانسته و به نسل نو در حال شگوفای کشور این پیام را ابراز میدارد که جوانان ما میتوانند از آموزه های چنین روشنگرانی سرمشق گیرند زیرا سرزمین ما نه یک اخگر بل اخگرهای درخشانی داشتند و دارند که به تابانیت و روشنگری مخصوصاً احقاق حقوق محروم ترین اقشار جامعه میاندیشیدند و در این راه گامهای استواری برداشتند.

قسیم اخگر انسان بلند اندیشی بود که برای احقاق حقوق شهروندی در مقابل تابع مطلق نظر روشنگرانه داشت و میگفت:

"برای تبعه اگر حقوقی را بپذیرند بخاطر آنست که وی تکالیفش را انجام دهد در حالیکه شهروند بر عکس بخاطر بر خورداری از حقوقش، خود را مسئول میدانند" \*

این اندیشه بیانگر گزاره‌یست از دوران برده گی تا انتخاب جق انتخاب و پذیرش حقوق انسانی که قسیم اخگر به آن باور داشت و در راه تحقق اش ایستاد و مبارزه کرد، صداقت و مردم باوری اش را در آخرین وصیت او میتوان یافت که گفت در مراسم تدفینش هیبچ پیام دولتی و حکومتی خوانده نشود این ارثیست که او از آزاده گان سرزمینش آموخت و آنرا در عمل پیاده کرد، و حتی بعد از مرگش نخواست مهر دولتی داشته باشد زیرا بر حقانیتش بی باور بود.

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا با استقبال از این پیام توجه همه افغانهای آزاده را به عق این پیام و باور غیر وابستگی و آزاد اندیشی این آزاد مرد جلب میکند و یادش را گرامی میدارد، یاد شاد روان قسیم اخگر گرامی باد .

وفات این انسان فرزانه را به خانواده محترم ان شاد روان، خویشاوندان، اتحادیه های ژورنالیستان افغانستان، جامعه مدنی و به مردم افغانستان تسلیت میگوئیم.

سعدیامردنکونام نمیرد هرگز مرده است که نام اش به نکوبی نبرند

«کمیتة فرهنگی فارو»

\* از متن سخنرانی ق. اخگر در دومین جلسه گفتگو پلی میان و شهروندان آرمان شهر با عنوان "شهروند کیست تاریخ ۸ قوس ۱۳۸۵